i Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

= ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
/[ ) 20 TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
M- 03.2020 PROCUREMENT REVIEW BODY

PSH .nr.105/20

PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetari i OSHP-s&, né bazg t& nenit 105 dhe nenit 106 € Ligjit
pér Prokurim Publik & Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-
068 dhe Ligjin 05/ L-092, né pérbérje t&€ z. Blerim Dina - Kryetar, z. Nuhi Pagarizi — Referues, z. Goran
Milenkovié- Anétar, duke vendosur sipas ankesés s& parashtruar nga operatori ekonomik: N.T.P
“LULISHTJA BUQAJ”- Graganicé, kundér njoftimit pér anulim t& aktivitetit t& prokurimit, me titull:
“Krijimi i hapésirave gjelbéruese dhe mbjellja e drunjve dekorativ-LOT 17, me nr. t&€ prokurimit: 623-19-
6024-5-2-1, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/ — Kuvendi Komunal Rahovec, mé datén:
03.03.2020, mori ké&té:

VENDIM

I. APROVOHET, si ¢ bazuar ankesa e operatorit ekonomik: N.T.P “LULISHTJA BUQAIJ”- Graganicé&

lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Krijimi i hapésirave gjelbéruese dhe mbjellja e drunjve
dekorativ-LOT 17, me nr. t& prokurimit: 623-19-6024-5-2-1, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/ —

Kuvendi Komunal Rahovec.

II. ANULOHET, njoftimi pér anulim t€ aktivitetit t& prokurimit me titull: “Krijimi i hap&sirave gjelb&ruese
dhe mbijellja e drunjve dekorativ-LOT 17, me nr. t& prokurimit: 623-19-6024-5-2-1, t& iniciuar nga
Autoriteti Kontraktues /AK/ — Kuvendi Komunal Rahovec, dhe 1énda kthehet ne rivlerésim.

III. Autoriteti Kontraktues né afat prej 15 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér t&

gjitha veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t€ prokurimit.
IV. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues q& konform dispozitave ligjore t& nenit 131

té Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237,
Ligjin 05/ 1.-068, dhe Ligjin 05/ L.-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.
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V. Me gené se ankesa e operatorit ekonomik ankues: N.T.P “LULISHTJA BUQAJ”- Graganicé&, aprovohet

si ¢ bazuar, i béhet kthimi i tarifés s¢ ankesés né shumén e deponuar me rastin e parashtrimit t& ankesés.

VI. Obligohet operatorl t—‘:konomlk ankues q& konform nenit 33 pika 6 té rregullores qe punes sé& OSHP-sg,
né afat prej E.Jashtedhjete (60) ditésh t& béje kérkesé pér kthim t& sigurimit t& anke%es r{e té kundértén ju

behet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e Republikés s& Kosovés.

ARSYETIM

Operatori ekonomik ankues N.T.P “CULISHTJA BUQAJ"- Graganicg, si palé ¢ pa kénaqur ka deponuar
ankesé né OSHP pér LOT 1, me 14.02.2020 me nr 105/2020, kundér njoftimit pér anulim & aktivitetit me
titull: “Krijimi i hapésirave gjelbéruese dhe mbjellja e drunjve dekorativ-LOT 17, me nr. t€ prokurimit: 623-
19-6024-5-2-1, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/ — Kuvendi Komunal Rahovec, duke pretenduar

se:
e Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin: 7 dhe 59 t& Ligjit‘pér Prokurimin

Publik t& Republikés sé Kosovés si dhe Vendimi i Panelit Shqyrtues PSH.nr. 683/19 t&€ datés
19.11.2020, Urdhéresa nga PSH nr. 949/19 t& datés: 30.01.2020.

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t& LPP-s& me daté: 18.02.2020, ka autorizuar
ekspertin profesional t& prokurimit pér t& shqyrtuar viefshmériné e t& gjitha pretendimeve t& palés
ankimore.

Eksperti profesional i prokurimit né raportin e dt: 20.02.2020, Eksperti shqyrtues sqaron si né vijim:

Pérgjigje né Pretendimi nr.1

Lidhur me pretendimin e operatorit ekonomik ankues, se autoriteti kontraktues ka shkelur nenin 7 dhe 59

té LPP-sé.

Eksperti shqyrtues sqaron, se marr pér baz& qé ky aktivitet i prokurimit &shté pérséritur disa herg, lidhur
me pretendimin se autoriteti kontraktues ka shkelur neni 7 dhe 59 t€ LPP-s& d.m.th. kéto pretendime
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ankimor, ku objekt i kontestit dhe palét jané te njéjta, pér rastet te cilat jan& shqyrtuar me paré, si ¢éshtje te

gjykuara “resjudikata”.

Eksperti shqyrtues sqaron, se duke u bazuar ne analizén e fakteve/déshmive te dokumentuara ne platformén
elektronike e-prokurim, rrjedhén dhe analizén procedurés se prokurimit (ne kété aktivitet te prokurimit), AK
- komisioni i ri-vler&simit pér te treten here nuk ka ri-vlerésuar, ekzaminuar dhe krahasuar drejt ofertat e
operatoreve ekonomik pjesémarrés né kété aktivitet t&€ prokurimit, me fjale tjera nuk e ka respektuar nenin
7 paragrafi 2 t& LPP-s&, po citoj: “Autoriteti kontraktues nuk do t& ekzekutojé asnjé€ aspekt t€ aktivitetit t&
prokurimit né njé ményré qé redukton apo eliminon konkurrencén né mes (& operatoréve ekonomik ose qé
diskriminon né dém ose né t& miré te njé ose mé shume operatoreve ekonomik™ si dhe nem 59 par. 4 te
LPP-sé, po citoj: “Autoriteti kontraktues do t& konsiderojé njé tender si t& pérgjegjshém vetém nése tenderi
né fjalé éshté né pérputhshméri me t& gjitha kérkesat e parashtruara né njoftimin e kontratés dhe n€ dosjen
e tenderit”, dhe nuk ka respektuar vendimin ¢ OSHP-sé me Nr. 683/19, te datés 19.11.2019,dhe Urdhéresa
me Nr. 949/19, me daté 31.01.2020,si dhe duke mos ka vepruar ne térési ne pajtim me dispozitat ligjore t&

LPP-s&.

Gijithashtu, Eksperti Shqyrtues sgaron si ne vijim: Eshte pérgjegjési, dhe ne diskrecion t& AK-sg,
respektivisht e komisionit te vlerésimit qe gjaté procesit te vlerésimit te tenderuesve, te trajtoj dhe analizoje
tenderst, né ményré qé té béjé ekzaminimin, vlerésimin dhe krahasimin e tenderéve sipas kritereve te
pérzgjedhjes dhe kriterit te shpérblimit t& specifikuara né njoftimin e kontratés dhe né€ dosjen e tenderit,
specifikimeve teknike t& kérkuara né Aneksi 1 ne dosjen e tenderit.

Mendimi i ekspertit profesional Duke u bazuar né sqarimet e lartpérmendura, eksperti shqyrtues i propozon
panelit shqyrtues q& ankesa e OE ankues, té aprovohet ¢ bazuar dhe rekomandon t& anulohet B58 -

njoftimit mbi vendimin AK (anulimin e aktivitetit t& prokurimit) dhe 1énda t& kthehet né Ri-vlergsim.

Operatori ekonomik pérmes parashtresés me shkrim t& datés 20.02.2020 ka njoftuar OSHP-né se pajtohet
me raportin e ekspertit profesional.

Autoriteti Kontraktues pérmes parashtresés me shkrim t& datés 21.02.2020 ka njoftuar OSHP-né se nuk
pajtohet me raportin e ekspertit profesional.

Né seancén e shqyrtimit kryesor t& datés: 03.03.2020, ku kang qené prezent paneli shqyrtues, pérfagésuesi
i OE ankues, pérfaqésuesit e AK-sé si dhe Eksperti profesional, u shqyrtuan shkresat e 1€ndés duke e béré
kontrollimin dhe analizimin e dokumentacionit pér procedurén e prokurimit i cili pérbéhet nga: autorizimi

i inicimit t& aktivitetit t& prokurimit, njoftimi pér kontrat&, procesverbali mbi hapjen e ofertave, vendimi
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mbi themelimin e komisionit t€ vler&simit t& ofertave, raporti i vler&simit t& ofertave, njoftimi mbi dhénien
¢ kontratés, ankesa e operatorit ekonomik, raporti i ekspertizés t& OSHP-s¢, parashtresat e paléve né

procedurg.

Gjaté prezantimit né seancé pérfaqésuesi i OE-sé ankues z. Bugaj deklaroj: Ne pajtohemi me mendimin e

Eksperti Shqyrtues dhe mbetemi ne t€rési prapa ankesés soné.

Gjaté prezantimit né seancé pérfagésuesi i AK-sé ankues z. Mullabazi deklaroj: AK ka respektuar plotésisht
Urdhéresén e OSHP-s&, pasi neni 2 i késaj Urdhéresé thoté “Obligohet Autoriteti Kontraktues KK-Rahovec
ge ta zbatoj vendimin e OSHP 683/19, ndérsa Vendimi OSHP-sé 683/19 neni 2 i kétij vendimi thoté
anulohet njoftimi pér kontrate dhe 1énda te kthehet ne rivlerésim” NE si Autoriteti Kontraktues me date
31.01.2020 e kemi njoftuar OSHP-né se &shté formuar komisioni pér rivlerésim dhe ky komision ka béré
ekzaminimin vlerésimin dhe krahasimin e ofertave sipas LPP-sé. Komisioni rivlerésues ¢ ka rekomanduar
menaxherin e Prokurimit ge AP ne fjale te anulohet pasi qe asnjé ofertues nuk &shté i pérgjegjshém. Tek
letra standarde dérguar OE ankues Lulishtja Bugaj me date 06.02.2020 Autoriteti Kontraktues i ka cekur
arsyeje se pse tenderi juaj &shté refuzuar e jané shume arsye: NE DT éshté kérkuar njé Agronom i Diplomuar
OF ankues ka dorézuar Bachelor te Agro Ekonomisé i cikli nuk &sht& ne pérputhje me DT, &shté kérkuar
pérvoja ¢ punés minimum 3 vite pas diplomimit ku CV e dorézuar nuk ka asnjé pérvojé pune vetém ka disa
Certifikata diplomén e fakultetit, tek referenca dhe Diploma &shté i bashkangjitur njé dokument me te cilén
nuk vértetohen se kopja e noterizuar &shté pér dokumentin ne fjale. Tek referencat e dorézuara OE ka
dorézuar Referenca ne vlere prej 264.853.82 euro kurse ne DT jané kérkuar ne vlere 370.000.00 , OE ka
dorézuar referenca me kompaniné Las Palmas i cili &shté ne konsorcium me Fidanishtja Gjelbérimi, dhe
referenca tjera private nuk ka dorézuar faturat flete dérgesat dhe transferet bankare, Ku neni 61 par 2.1 thoté
kur furnizimi &shté béré ne njé blerss privat pér kété shérben kopja e ¢do dokumenti te nénshkruar nga
blerési dhe evidentimi i liferimit te tille.

Tek Lista e pajisjeve mjeteve te punés &shté kérkuar njé Eskavator ku OE nuk e ka te noterizuar DUD-in
doganor sipas kérkesave ne DT dhe pajisja &shté kérkuar me tonazh 1.5 Ton ndérsa OE e ka dorézuare 2.5
ton, pér pajisje tjera 2 Kamion, noterizimi nuk cek se dokumenti ne fjale &shté i vértetuar.

Autoriteti Kontraktues e ka respektuar plotésisht Vendimin dhe Urdhéresén e OSHP-s¢ dhe tek raporti i
Eksperti Shqyrtues ku thoté “Autoriteti Kontraktues nuk e ka respektuar nenin 7 par.2 i LPP-s¢ duke
vendosur kritere diskriminuese ne si Autoriteti Kontraktues me kérkuesen e OE Lulishtja Bugaj &shté
kérkuar Kriter qe drunjte dekorativ te jene te Certifikuar, dhe pér ne si Autoriteti Kontraktues kemi menduar

qe ky kriter ethe diskriminues dhe nuk &shté respektuar kérkesa e OE.
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Gjaté prezantimit né seancé Eksperti z. Begiri deklaroj: pikat e eliminimet e Autoritetit Kontraktues ne
lidhje me Agronom i diplomuar edhe Bachelori e plotéson keté kriter, sa i pérket referencave kontratave
Autoriteti Kontraktues ka mund te kérkoj sqarim, 2 here OE i ka plotésuar kérkesat ¢ Autoritetit
Kontraktues. Ne kérkesén e Dudit ka qené kérkesé te jete i noterizuar. Mbetem prapa raportit te dorézuar
20.02.2020.

Referuesi e pyeti Ekspertin: Sa vite i ka Ing. a i ka 3 vite? Eksperti pérgjigjét: Poika.

Referuesi e pyeti Ekspertin: Eshté kérkuar 370.000.00. euro a e ka plotésuar OE k&t kriter?

Eksperti pérgjigjét: Po 1 plotéson vlerat.

N& fjalén pérfundimtare pérfagésuesi i OE-sé z. Bugaj deklaroj: Kérkojmé nga paneli shqyrtues te aprovon

kérkesén tone si te bazuar dhe 1énda te kthehet ne rivlerésim.

N& fjalén pérfundimtare pérfagésuesi i AK-sé z. Mullabazi Kérkojmé nga Paneli Shqyrtues te hedhet poshté

ankesa ¢ OF ankues si e pa bazuar dhe te mbetet ne fugi vendimi i Autoritetit Kontraktues

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t& shkresave té& 1éndés, shqyrtimit t& pretendimeve ankimore t&€ OE ankues,
konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve t& ekspertit shqyrtues deklarimit t& paléve né
proceduré, diskutimeve dhe shoshitjes s& provave né€ t€rési gjaté seancés pér shqyrtim kryesor, sqaron se

ankesa &shté parashtruar kundér njoftimit pér anulim (& aktivitetit t& prokurimit.

Lidhur me pretendimin e operatorit ekonomik ankues N.T.P “LULISHTJA BUQAJ"- Gracanicé, se
autoriteti kontraktues ka shkelur nenin 7 dhe 59 t& LPP-s&, Paneli Shqyrtues konform ekspertit profesional
t& prokurimit sqaron se objekti i kontestit dhe palét jang t& njéjta. Andaj, kjo ¢éshtje &shté “res judikata”.
Megjithaté, Paneli Shqyrtues konform ekspertit profesional t& prokurimit sqaron se komisioni i vlerésimit
t& autoritetit kontraktues pér t& tretén heré nuk ka ri-vlerésuar, ekzaminuar dhe krahasuar drejt ofertat e
operatoreve ekonomik pjesémarrés né kété aktivitet t& prokurimit. Pra, AK gjaté i vlerésimit t& ofertave
nuk ka respektuar nenin 7 paragrafi 2 t& LPP-s&, ku thuhet: “Autoriteti kontraktues nuk do té ekzekutojé
asnjé aspekt té aktivitetit 1¢ prokurimit né njé ményré qé redukton apo eliminon konkurrencén né mes 1é
operatoréve ekonomik ose qé diskriminon né dém ose né té miré te njé ose mé shume operatoreve
ekonomik”", si dhe neni 59 par. 4 t& LPP-s&, ku thuhet: “Autoriteti kontraktues do 1é konsiderojé njé tender
si 1é pérgjegjshém vetém nése tenderi né fialé éshté né pérputhshméri me 1€ gjitha kérkesat e parashtruara

né njofiimin e kontratés dhe né dosjen e tenderit”.

Fage 5 nga 6



Po ashtu, Paneli Shqyrtues konform ekspertit profesional t& prokurimit sqaron se AK gjaté ri vlerésimit t&
ofertave nuk ka respektuar vendimin PSH.nr.683/19 t& datés 19.11.2019 dhe Urdhéresén PSH nr. 949/19
té datés 31.01.2020.

Paneli Shqyrtues duke u bazuar né shkresat e 1éndés & cilat i ka pasur né dispozicion dhe n€ sqarimet e
ekspertit profesional t& prokurimit, vjen n& pérfundim se autoriteti kontraktues nuk e ka béré ekzaminimin,
vlerésimin dhe krahasimin e ofertave konform nenit 59 t&€ LPP-sé&, si dhe nuk i ka marré parasysh kérkesat
e dosjes sé tenderit dhe njoftimit pér kontraté. Andaj, dilemat té cilat i ka AK, mundet g€ konform nenit 59
dhe 72 t& LPP-sé t& kérkoj sqarime shtesé. Gjithashtu, obligohet autoriteti kontraktues gé ti pérmbahet
kérkesave t& pércaktuara né njoftimin pér kontraté dhe né dosjen e tenderit, si dhe t& vlerésoj ofertat né

pajtim me nenin 59 t& LPP-sé.

Gjithashtu Paneli shqyrtues sqaron se autoriteti kontraktues duhet ta ket€ n€ konsideraté nenin 1 t&€ LPP-s€,
pasi qé dihet se géllimi i kétij ligji &shté t& sigurojé ményrén mé efikase, mé transparente dhe mé € drejté
t& shfrytézimit t& fondeve publike, burimeve publike si dhe t& gjitha fondeve dhe burimeve € tjera t&

autoriteteve kontraktuese né Kosové.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-s&, si dhe duke u bazuar né provat e prezantuara si mé lart

vendosi si né dispozitiv & kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:
Kundér kétij vendimi nuk éshté e lejuar ankesa, por pala Kryesuesi i Panelit Shqyrtues

¢ pakénaqur me kérkesépadi mund t'i drejtohet Gjykatgs

themelore-Departamentit pér ¢éshtje Administrative né z. Blerim DINA |

afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& kétij vendimi. /

Vendimi t’i dorézohet:

1x1 AK - Kuvendi Komunal Rahovec

1x1 OE — N.T.P “LULISHTJA BUQAJ”- Graganicg
1x1 Arkivés sé OSHP-s¢;

1x1 Pér publikim n& web- faqe t&¢ OSHP-s€.
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